1

	[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  15.04.2015  №  14
446630  Самарской обл. Богатовский район

с. Богатое,   ул.  Комсомольская,  13

Об итогах  социально - экономического
развития муниципального района
за 2014 год
           Рассмотрев представленные отделом экономики, торгов и закупок администрации муниципального района Богатовский Самарской области материалы, руководствуясь ст.34 Устава муниципального района Богатовский Самарской области, Собрание Представителей муниципального района Богатовский Самарской области

РЕШИЛО:

1. Принять  к сведению итоги социально – экономического развития   муниципального района Богатовский Самарской области  за 2014 год.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования.
Председатель Собрания Представителей

муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                                О.Н.Осипов
Павлова 2-15-65

Приложение

к Решению Собрания Представителей

муниципального района Богатовский

Самарской области от  15.04.2015   №14
Итоги социально-экономического развития

муниципального района Богатовский  за 2014 год

Богатовский район Самарской области занимает площадь 82,4 тыс. га., является районом сельскохозяйственного направления и переработки сельскохозяйственной продукции.

Сельское хозяйство занимает одно из ведущих мест в экономике Богатовского района. В агропромышленном комплексе района задействованы  10 сельскохозяйственных предприятий, из них 1 государственное предприятие, 4 сельскохозяйственных  производственных кооператива, 5 общества с ограниченной ответственностью, 66 фермерских  хозяйств.

Объем валовой продукции сельского хозяйства  во всех категориях хозяйств за 2014 год в денежном выражении составил 1177,81 млн. руб. или 126,56% к уровню прошлого года, в том числе растениеводства- 157,46%,  животноводства – 110,77%.

Прирост объема производства сельскохозяйственной продукции обеспечили сельскохозяйственные предприятия, КФХ и личные подсобные хозяйства.

Производство основных видов  продукции животноводства к уровню прошлого года составило:  молока – 12,51 т. тонн (116,92 %),  мяса –2,69т. тонн (64,05 %).

За отчетный период во всех категориях хозяйств поголовье КРС составило 6581 голов (2013г.- 5680 голов), в том числе коров – 2945голов (2013г- 2713 голов), свиней 7236голов (2013г- 8168 голов).

Произведено на убой скота и птицы (в живом весе) во всех категориях хозяйств 2694,94 тыс. тонны, что к уровню прошлого года составляет 64,05% (2013г.-4157,1тонн). На  уменьшение валового производства мяса повлияло прекращение  деятельности ООО «Гардарика» и   сокращение поголовья свиней в ПСХ «Прогресс».

В целях возобновления производства мяса птицы в районе во 2 квартале 2014 года вышла на проектную мощность,   и приступило к работе  ООО «Златогорка»  по выращиванию и откорму индейки.

Объем производства молока за отчетный период во всех категориях хозяйств составил 12,5 тыс. тонн, что к соответствующему периоду 2013 года составляет 116,92%. Увеличение произошло из-за увеличения объема производства молока у сельхозпредприятий района и КФХ на 1957,6 тонны, и составило 10,7 тыс. тонн (2013г- 8819,2тонны).

Удой молока на 1 фуражную корову в сельскохозяйственных предприятиях составил 5647кг, что на 884кг. (118,56%) больше аналогичного периода 2013 года.

Проводится работа по увеличению поголовья дойного стада в ООО "Радна" муниципального района Богатовский. В текущем году данной организацией к имеющимся  молочным коровам дополнительно завезено 606 нетелей гольштейнской породы.
Наивысшая продуктивность дойного стада получена КФХ Щербаков Ю.А.-7119кг, ООО «Радна» - 7002,6кг, КФХ Нозимов СН -6022кг, СПК «Арзамасцевский» - 4123кг.

В растениеводстве.   Вся посевная площадь под урожай 2014 года составила 41785 гектаров,  в том числе зерновые и зернобобовые культуры размещены на 23223 гектарах или 55,58% от всей площади, кормовые на площади 7622 гектарах или 18,24%  всей посевной площади, подсолнечник на площади 9129 гектарах или 21,85% всей посевной площади.

    С данных площадей валовой сбор зерна в весе после доработки составил 44,04 тыс. тонн, что  больше  валового сбора    прошлого года (2013г- 34,89 тыс. га). Урожайность  зерновых составила 18,9ц/га (2013г- 19 ц/га).      Наивысший урожай был получен в СПК «Беловский» - 27,0 ц/га  и  ООО СХП «Степное» - 20,2 ц/га.

Собрано 11568,5тонн подсолнечника (2013г- 12817,22тонн), урожайность  составила 12,7ц/га (2012г- 13,1ц/га). Снижение обосновано тем, что подсолнечник в текущем году занимал площадь 9129, га , что ниже 2013 года на 1,8 га. Лидируют по урожайности подсолнечника КФХ Рязанцев В.А. – 19,4 ц/га, ООО СХП «Степное» - 18,4 ц/га. и СПК «Арзамасцевский» -17,8 ц/га .

Сельхозпроизводителями района проведены работы под урожай будущего года. Посеяно озимых культур 7,1 тыс. га, что на 0,2 тыс. га больше по сравнению с прошлым годом. Сев проведен в оптимальные агротехнические сроки. Все посеянные озимые находятся в удовлетворительном состоянии.

Залогом урожая будущего  2015 года является обработка почвы под зябь. Вспахано зяби 31тыс. га.

Успешно проведена заготовка кормов урожая 2014 года.

На зимовку 2014-2015гг. заготовлено сельскохозяйственными предприятиями района 4519  тонн сена – 107,61% к плану, 14061  тонн сенажа – 115,01% , 34260 тонн силоса -200% к плану

За 2014г. организациям АПК муниципального района  выплачено субсидий  и оказано различных видов поддержки на сумму  – 130,1 млн. рублей в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 46,5 млн. рублей, областного бюджета – 75,1 млн.руб., местного бюджета 8,6 млн.руб.

По итогам отчетного года  хозяйствами района получено прибыли 72,3 млн.руб. Наибольшую прибыль получили  ООО СХП «Степное» - 23 млн.руб., ООО «Радна» - 15 млн. руб., СПК «Арзамасцевский» - 11,0 млн.руб.

Объем производства промышленной продукции.

По итогам 2014 года объем промышленной продукции в действующих ценах составил 1818,65 млн. рублей, что больше уровня соответствующего периода прошлого года на 18,24%.

В структуре промышленного производства почти 91% занимает  ЗАО «Нефтегорский газоперерабатывающий завод». Объем переработки сырья в 2014 году составил 194,361 млн. куб.метров, что в денежном выражении составляет -  1650,97 млн. рублей.

Увеличение объема произошло и  в результате повышения объема производства продукции ОАО «АгроПромПереработка».

За отчетный год ОАО «АгроПромПереработка» произведено растительного масла 43394 тонн, что на 24,69% превышает объем прошлого года. Объем промышленной продукции в денежном выражении составил 131,8 млн. рублей или 106,9% к соответствующему периоду прошлого года.

ООО «Богатовский мукомольный комбинат» отгружено товаров собственного производства на сумму 3326,6 тыс. руб. или 10,63% к соответствующему периоду прошлого года. Основной причиной снижения объемов производства является переход предприятия  на переработку давальческого сырья.

Богатовским РайПО   выпечено 90 тонн  хлебобулочных изделий на сумму 4506 тыс. руб., что составляет  83,83 % к уровню прошлого года. Уменьшение  произошло из-за  снижения производства хлебобулочных изделий. Связана такая ситуация с тем, что нишу на рынке сбыта хлебобулочных изделий стали занимать хлебопеки из соседних районов и сел.

Объем производства  ООО «Стройдеталь» составил 13894,5 тыс. руб. или 97,4 % к уровню  прошлому года. Выпущено  красного кирпича  1161 тыс. штук,  на 50,2 тыс. штук больше, чем на эту же дату  прошлого года.  А производство  блоков  уменьшилось  и составило  51,5 тыс. штук или  на 32,8 тыс. штук меньше, чем на эту же дату прошлого года. Снижение производства связано с уменьшением спроса на  блоки.

За отчетный период ООО «Богатовским коммунальным хозяйством» произведено и распределено воды 351тыс. куб. метров на сумму 14162 тыс. рублей.

Развитие сферы малого предпринимательства.

На территории муниципального района Богатовский Самарской области на 01 января 2015 года действует 80 малых предприятий с численностью работающих 1035 человек, в том числе по видам экономической деятельности:

сельское хозяйство- 18ед. (удельный вес 22,5%);

обрабатывающие производства- 2 (2,4%);

торговля-33 (41,3%);

прочие- 27 (33,8%).

Анализ отраслевой структуры малого предпринимательства свидетельствует о ее непропорциональности, недостаточном развитии малого бизнеса, прежде всего, в производственной сфере.
Количество предпринимателей  без образования юридического лица  составило 332 чел. или 106,07% к соответствующему периоду прошлого года. Виды деятельности, которых, в основном, розничная торговля, сельское хозяйство.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, оказано услуг собственными силами малых предприятий на сумму  776734,4 тыс. руб. (2013г-662075,3тыс. рублей) или 117,32% к соответствующему периоду прошлого года.

Реализуются меры по улучшению стартовых условий для предпринимательской деятельности молодежи и начинающих предпринимателей в доступе к финансовым ресурсам.  Администрацией муниципального района оказывается методическая и организационная помощь субъектам малого предпринимательства для участия в конкурсе на получение грантов.

В конкурсах на оказание финансовой поддержки – предоставление субсидий за счет средств бюджетов всех уровней (грантов) 3 предпринимателя  получили субсидию на компенсацию затрат по 300,0 тыс. рублей каждый.

Ведомственная целевая программа «Поддержка начинающих фермеров на период 2012-2014гг.» призвана помочь начинающим фермерам в создании КФХ и их закреплении в аграрном секторе экономики района. В 2014 году по данной программе гранты в 1,5 млн. рублей были получены двумя крестьянскими хозяйствами района, которые были использованы на приобретение колесных тракторов, а также на реконструкцию животноводческих помещений. Грант в 10,0 млн. рублей получен на семейную молочную ферму.

Благодаря реализации муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2013-2016годы» предприятия малого и среднего предпринимательства имеют возможность участвовать в обучающих семинарах, консультациях, проводимых ГКУ СО «ИКАСО», а также районных и областных ярмарках.

В целях развития малого предпринимательства зарегистрировано в качестве индивидуальных предпринимателей 7 человек из числа безработных граждан и 6 из них  центром занятости населения были выданы субсидии в сумме 352,8 тыс. рублей.

         За отчетный 2014 год поступления единого налога на вмененный доход составили 4227,4 тыс. руб. или 128,6% к соответствующему периоду прошлого года.

Потребительский рынок

Сфера потребительского рынка района представлена объектами розничной торговой сети, общественного питания и предприятиями, оказывающими платные услуги населению (в том числе бытовые).

 По состоянию на 01 января 2015 года на территории района функционирует 115 объектов розничной торговли.

Из представителей сетевых форм организации торговли на потребительском рынке района присутствуют  магазин «Магнит» (ЗАО «Тандер»), «Пятерочка», «Горилка» (ООО «Акцизные товары»), «Самторг» (ООО «Копейка»).

За 2014 год прослеживается положительная тенденция развития торговли в муниципальном районе Богатовский Самарской области. Оборот розничной торговли за 2014 год предварительно составил-825,0 млн. рублей, индекс физического объема оборота розничной торговли к соответствующему периоду 2013 года составил -100,2%.

Фактическая обеспеченность населения площадью торговых объектов (кв.метров на 1000 человек) 591,48кв.м.

По состоянию на 01.01.2015 года  розничную продажу алкогольной продукции осуществляют  69 объекта торговли и общественного питания.

На территории муниципального  района Богатовский Самарской области осуществляют деятельность 2 универсальные ярмарки выходного дня. Количество торговых мест на ярмарке -  174ед.

Услуги общественного питания в районе представляют  8 предприятий общественного питания на 520 посадочных мест.

На территории района осуществляют свою деятельность   Богатовское районное потребительское общество.

Еженедельный мониторинг свидетельствует о наличии полного ассортимента товаров первой необходимости в торговой сети района.

На территории муниципального района Богатовский продолжилась реализация мероприятий приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России».
За отчетный период 2014года введены в эксплуатацию с учетом  реконструкции  67 индивидуальных жилых домов общей площадью 7744  кв.м.

В текущем  году продолжена работа по обеспечению жильем за счет средств федерального бюджета  ветеранов ВОВ, участникам боевых действий,  инвалидам, детей-сирот. На эти цели  выделено субвенций в сумме   17506 тыс. руб. на приобретение  жилья для  10 участников ВОВ, для 4 детей-сирот.  Улучшили  жилищные условия  5 молодых семей, им предоставлена государственная поддержка на приобретение (строительство) за счет всех уровней бюджета–1679,58 тыс. руб.
По федеральной целевой программе ««Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»  на улучшение жилищных условий  34 специалистам сельского хозяйства было выделено из федерального, областного, местного бюджетов  субвенций в сумме    39094,22 тыс. руб.

  По итогам 2014 года общий объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил 504,7 млн. руб

Качество жизни населения определяется и качеством предоставляемых коммунальных услуг. Наиболее актуальным и сложным вопросом  ведения администрации района относятся вопросы, связанные с жилищными и коммунальными услугами.  Сложность заключается в следующем:

    - большая изношенность инженерных сетей и значительные издержки на их эксплуатацию;

    - из года в год рост стоимости на энергетические ресурсы (газ, электроэнергию), что значительно увеличивает себестоимость коммунальных услуг.

   - низкая привлекательность частных инвестиций в модернизацию объектов ЖКХ в связи с убыточностью, либо с большим сроком окупаемости вложенных средств.

В этой связи как одна из основных задач администрации района продолжить работу, связанную с привлечением бюджетных инвестиций в сектор экономики ЖКХ (замену инженерных сетей, модернизацию объектов ЖКХ).

         В общем,  задача не простая – с одной стороны нам приходится с большими усилиями включаться в областные программы, но при этом изыскивать собственные средства для софинансирования данных программ.

За отчетный период 2014г. проведена промывка 4 скважин.

В районе имеется 57 многоквартирных домов, 6 из которых  полностью перешли на индивидуальное газовое отопление, в 23 домах частично, т.е. на индивидуальное газовое отопление перешли несколько квартир.

В рамках реализации мероприятий по развитию газификации в сельской местности в рамках государственной программы Самарской области «Устойчивое развитие сельских территорий Самарской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  проведено газоснабжение жилых домов по ул. Крайняя, Безымянная, Дальная, Красноармейская, Спортивная, Овражная, Газовиков, Дачная, Зеленая в районе новостроек с. Богатое. На эти цели выделено средств из областного и местного бюджетов в сумме 8103,4 тыс.руб..

Основной задачей  развития физкультуры  и спорта в районе является создание условий, при которых люди могли бы реализовать свои желания заниматься физкультурой и спортом и через эти занятия вести здоровый образ жизни.

В настоящее время имеется 53 спортивных сооружения из них 14 спортзалов и 35 открытых плоскостных спортивных сооружений. В 2014 году в рамках государственной программы Самарской области «Устойчивое развитие сельских территорий Самарской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  построено 2  универсальных спортивных площадок в селах Максимовка , Печинено и за счет средств министерства спорта Самарской области в  селе Виловатое..

Так же поданы заявки в министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области на строительство в 2015году универсальных спортивных площадок в с. Аверьяновка и Тростянка.
. На развитие социальной  сферы муниципального района Богатовский также уделяется  не малое внимание. Так в 2014г. проведен капитальный ремонт здания детского сада в с. Печинено на общую сумму - 12,250 млн.руб. с долей софинансирования из местного бюджета 50%. Так же за счет спонсорских средств  было закуплено оборудование и инвентарь на сумму 200 тыс.руб. Также проведен капитальный  ремонт здания структурного подразделения ГБОУ ООШ с. Тростянка - детский сад «Петушок» и оснащение основными средствами и материальными запасами на сумму 25862,22  тыс.руб. В результате освоения субсидии создано 40 дополнительных мест детям дошкольного возраста.

Проведено техническое перевооружение сети газораспределения с устройством модульной котельной для теплоснабжения д/сада «Солнышко».

На 2015 год подана заявка на выделение денежных средств  в министерство образования и науки Самарской области  для проведения капитального ремонта зданий д/с «Солнышко» в с. Богатое и д/с «Солнышко» в с. Андреевка, а также проведение капитального ремонта здания ГБОУ средней школы с. Беловка.

Подана бюджетная заявка в министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области на получение субсидий в рамках государственной программы Самарской области «Устойчивое развитие сельских территорий Самарской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  в 2015г. на строительство ФАПов в с. Беловка и с. Съезжее. На сумму 7,4 млн.руб.

Бюджетные показатели.

Доходы консолидированного бюджета, с учетом безвозмездных поступлений (субсидий, субвенций),  муниципального района Богатовский за  2014 год составили 406,1млн. руб., что на 115,8 млн. руб. меньше соответствующего периода прошлого года.

 Собственные  налоговые  и неналоговые доходы  исполнены на 111,1 % и составили 108,7 млн. рублей.

В 2014 году бюджетная обеспеченность населения за счет налоговых и неналоговых доходов на душу населения увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 7584 рублей за счет поступлений акцизов по подакцизным товарам (продукции) в 2014 году.

Расходная часть бюджета 2014 года составила  390,4 млн. рублей, что на 141,9 млн. руб. меньше соответствующего периода прошлого года.

Объем реализации платных услуг по официальным источникам статистики уменьшился  и составил 12,3 млн. руб. (в 2013г.- 12,7 млн. руб.) или 96,85% к соответствующему периоду прошлого года.

Ситуация  на рынке труда.

Число безработных на 01.01.15 г. составило  117 человек  против 174 безработных на эту же дату прошлого года. Уровень безработицы  в отчетном периоде составил 1,6%  к трудоспособному населению.
 Выплачено пособий по безработице на сумму 4730,9 тыс. руб.

          На открытие собственного дела  6 безработных граждан получили субсидии из федерального бюджета в размере 352,8 тыс. руб.

Демография.

За отчетный период естественная  убыль составила  - 35 человека

(родилось 198 чел.,  умерло 233 чел.). Смертность в 1,18 раза  превышает

рождаемость.

Из общего числа рожденных в 2014 году на 7%, по сравнению с уровнем прошлого года, увеличилось количество детей, рожденных в семьях третьими и последующими. Каждый четвертый ребенок, родившийся в Богатовском районе в 2014 году, является третьим (или последующим).

Средняя продолжительность жизни в Богатовском районе составила у мужчин 66 лет, у женщин- 76 лет (для сравнения- средняя продолжительность в Богатовском районе в 2013 году составила у мужчин 62 года, у женщин – 74 года),

За отчетный период прибыло 450 и выбыло 164 человек.

Миграционный прирост – 286 человек

Численность населения на конец отчетного периода – 14326 человек.